³¹ τὴν κεφαλὴν om. Mor. Ben. ³² ποιοούντων] ἀδικούντων G. H. K. M. ³³ ταῦτα] τὰ τοιαῦτα G. H. ³⁴ Incipit τὸ ἠθικόν. Sav. Arm. μιμωσόμεθα Eidd. ³⁵ κατηγορεῖς G. M. τὸν πλ.] τῶν πλ. corr. G. τὸς πλ. Edd. ³⁶ ἀνάσχοις Edd. ἂν om. L. M. ³⁷ τῶν πονηρῶν G. H. M. Deinde post κακοῦργον, vulgo τὸν πονηρὸν inelucant, refragantibus cold. ³⁸ λοιδοροῦντες; L. ³⁹ κἄν γὰρ μὴ Sav. καὶ γὰρ μὴ G. ⁴⁰ συνακακισμένους H. K. ⁴¹ ἐαυτοῦς G. H. M. invitiss Interpp. ποιήσωσι; G. M. ⁴² πόρνης μέλη ποῖων G. H. K. μέλη ἀρπαζόμενης πόρνης Eidd. ⁴³ ἑτέρας; G. ἀμαρτίας; χαλεπωτάται; G. H. M. ⁴⁴ ἐπιχειμένα L. p. r. ἀλλὰ καὶ πόθεν Eidd. ⁴⁵ Sic codices præter K. in quo intercederunt omnia abh. l. usque ad v. ἡδονῆς p. 502 B. tu pretiosissimas placuit ac liba Ge. tu multiples placetas Arm. Eidebatur σὺ μὲν [τοῦς] πλακοῦντας ἀδιαφόρους, nulla memorata varietate. ⁴⁶ κρυμὸν Eidd. Articulum om. H. ⁴⁷ εἰσιν G. H. ⁴⁸ καὶ] add. πρὸς M. τὸς om. bis G. H. ⁴⁹ καὶ ἐγκλήματα om. G. H. ⁵⁰ παρεστῶς H. et pr. G. ὁ παρεστῶς M. et corr. G. ⁵¹ ἀκούων] add. ταῦτα ⁵² ἄλων] ἄλων Arm. ⁵³ ἐδικαίωσε] Sic L. Arm. Cæteri cum Ge. ἐποίησεν ἡμερον, idque recepit Sav. ⁵⁴ τοὺς om. G. H. ⁵⁵ τὸ] τὸν M. Mox post τούτης hiat hic codex usque ad τὸ ὄραμα p. 503 C. ⁵⁶ Vid. adnot. ⁵⁷ καὶ om. G.

Non enim de iis qui mala patiuntur, sed de iis qui mala inferunt, dolore solent justis omnes, quia hi maxime sunt qui male patiuntur. Neque enim Joannes læsus fuit, sed ii qui hæc machinati sunt. Hos nos quoque imitemur, neque insultemus peccatis proximi, sed quantum fas est occultemus ea. Animum philosophicum assumamus. Etenim evangelista de meretrice et sanguinaria muliere moderate quantum licuit loquutus est. Non enim dixit, A sanguinaria et scelestis, sed, A matre præmonita, honestioribus usus vocabulis. Tu vero proximum contumelia et convicio afficis, nec ita modeste potes de fratre qui te injuria affecerit loqui, ut ille de meretrice loquebatur, sed admodum feroceiter, et cum op. robriis, scelestum vocas, improbum, vafurum, stultum, et similia adhibes nomina. Nam efferamur omnino et quasi de alienigena homine loquimur, maledicentibus, conviciis et contumeliis afflicentibus. At non ita certe sancti: sed potius peccatores lugent, quam ipsis maledicant. Hoc et nos faciamus: lugeamus Herodiadem, et eos qui illam imitantur. Multa namque etiam nunc hujusmodi convivia celebrantur. Atque etiamsi Joannes non interficiatur, sed Christi membra longe gravius impetuntur. Non enim caput in disco petunt ii qui nunc tripudiant, sed animas simul recumbentium. Cum autem illos in servitutem redegerint, et ad iniquos induxerint amores, meretricesque adhibuerint, non caput abscindunt, sed animam jugulant, dum illos mœchos, effeminatos, et exoletos reddunt. Neque enim mihi dixeris, te vino captum et ebrium mulierem saltantem, quæ obscœna loquitur, sine ullo concupiscentiæ motu videre, neque voluptate victum ad lasciviam ferri. Illud certe horribile pateris, ut membra Christi facias membra meretricis. Nam etsi non adsit filia Herodiadis, sed qui per illam tunc saltavit diabolus, per illas nunc choreas agit, abique animas discumbentium agens captivas. Quod si vos potestis ebrietatem vitare, at alterius peccati gravissimi participes estis: plurimis namque rapinis hujusmodi convivia constant. Ne appositas carnes respexeris, nec placentas; sed undenam hæc collecta sint cogita, et videbis illa ex avaritia, et vi, et rapina proficisci. Verum, inquires, hæc non ita parta sunt; absit! id ego minime velim. Verum si hæc in parte convivia sicut pura, non tamen illa sumptuosa convivia prorsus sunt crimine vacua. Audi enim quomodo illa vel supradictis vacua propheta reprehendat his verbis: *Vae qui bibitis defæcatum vinum, et unguentis primis unguimini (Amos 6. 6)*. Vides qualiter hic delicias reprehendat? Neque enim his verbis avaritiam insectatur, sed effusas delicias tantum.

6. Tu comedis ultra mensuram, cum Christus ne quidem necessaria habeat; tu placentas affatim, ille ne panem quidem aridum; tu Thasium vinum (a), ipsi vero ne calicem quidem aquæ frigidæ sitiendi dedisti; tu in læcto molli et ornato jaces, ille vero sub frigido aëre alget. Idcirco etiamsi avaritia vacua

essent convivia tua, tamen ideo flagitiosa sunt, quod tu supra necessitatem omnia facias, illi vero ne quidem necessaria præbeas, cum ex ipsius bonis in deliciis vivas. Certe si pueri cujuscumque tutor esses, et ipsius bona administrans, ipsum in extremis positum despiceres, sexcentos haberes accusatores, ac secundum leges, poenas dares: cum autem ea quæ Christi sunt acceperis, et sic frustra insumas, annon putas te rationem redditurum esse? Hæc porro non de illis dico, qui meretrices ad mensam inducunt (illis quippe non magis quam canibus loquendum), nec de raptoribus qui aliorum ventres implent (nihil enim commune cum illis habeo, ut nec cum porcis vel lupis), sed de illis agitur qui bonis fruuntur suis, nec aliis largiuntur; de iis qui paterna bona frustra consumunt. Neque enim hi crimine vacui sunt. Nam quomodo, quæso, accusationes et culpam effugas, quando parasitus ventrem implet, ut et canis, qui adstat; dum Christus ne hoc quidem beneficio dignus apud te habetur? quando is, qui risum movet, tanta accipit; ille autem, qui regnum cælorum in mercedem offert, ne minimam quidem horum partem? ille ut facete aliquid dicat, satiatus abit; hic vero qui ea docet, quæ nisi didicerimus, nihil a canibus differemus, non eodem quo ille beneficio dignatur? Horrescis hæc audiendo? Horresce ergo de factis. Ejice parasitos, et fac tecum accumbere Christum. Si sale et mensa tecum communicaverit, mansuetus tibi iudex erit: solet revereri mensam. Si namque id latrones faciant, quanto magis Dominus? Cogita enim quomodo meretricem illam a mensa ut justam laudaverit¹, ac Simoni exprobraverit dicens: *Osculum mihi non dedisti (Luc. 7. 45)*. Quod si te hæc non facientem nutrit, multo magis facientem mercede donabit. Ne inopem despicias, quod sordidus et squalidus accedat; sed cogita, Christum per ipsum domum tuam adire, ne pergas illum inhumanis verbis incessere, quibus accedentes lacessere soles, importunos vocando, otiosos, gravioribusque aliis nominibus appellando. Cogites velim quando hæc dicis, quæ tibi opera parasiti faciant, an in aliquo familiari rei tue sint utiles. Prandium, inquires, suavius reddunt. Et quomodo suavius, dum alapis creduntur ac turpia loquuntur? Et quid hæc re insuavis, quando is qui ad imaginem Dei factus est caditur, et ex hac contumelia voluptate afficeris, aedes tuas in theatrum convertens, ac mimis convivium replens, scenicosque ramos imitans, cum nobilis liberque sis? Nam ibi risus et alæpæ visuntur. Hæccine, quæso, voluptatem appellas, quæ multis digna sunt lacrymis, fletibus, gemitibus? cum oporteret eos ad vitam probam revocare, ad officium hortari, tu ad perjuriam, verbaque turpia provocas, et hoc voluptatem appellas? quodque ad gehennam ducit, voluptatis argumentum esse putas? Cum enim facete quid dicere parasiti non possunt, juramentis ac perjuriis sese hinc expediunt. Hæccine risu digna? annon potius

(a) Thasii vini olim celeberrimi mentio frequens habetur apud scriptores, Plautum, Plinium, Athenæum, et alios.

¹ Juxta savil. legendum esset, a mensa mitem reddider.

lacrymis et fletibus? Et quis mente valens sic loquatur?

7. Hæc porro dico, non quo prohibeam alimenta ipsi suppeditari, sed ne hac de causa suppeditentur: humanitatis, non immanitatis causa nutriantur; misericordia adsit, non contumelia. Alimenta ipsi præbe, quia pauper est, et quia in illo Christum alis, non autem quia satanica inducit verba, suamque vitam deturpat. Noli conspicerere ridentem, sed conscientiam ejus explora, et tunc videbis ipsum sese millies maledicentem, gementem atque plangentem. Quam rem si occultat, propter te occultat. Convivas adhibeto viros pauperes liberosque, non perjuros vel mimos. Si velis autem ut aliquam tibi vicem rependant, jube, si quid viderint indecorum, increpare, monere, curam domus et familiæ habere. Filios habes? Sint tecum patres ipsorum, et magistri, lucra tibi reportent Deo placita. In negotiationem spiritualem illos inmitte. Si egentem patrociniis videris, impera ut auxilium præstent et subministrent. Horum ministerio venare peregrinos, nudos indue, in carcerem mitte, alienas solve necessitates. Hanc tibi ob suppeditatam alimoniam vicem rependant, quæ et tibi et illis prosit, et quæ improbari numquam potest. Hinc strictiore amicitia vinculo jungemini. Nunc enim, etiamsi putent se amari, attamen erubescunt quasi gratis apud te viventes; si autem hæc perfeccerint, liberius agent, et tu libentius mensam præbebis, utpote qui sumptus non sine fructu profundas: illi cum fiducia tecum vivent, et cum decenti libertate, domusque tua, quæ theatrum erat, ecclesia evadet, diabolus aufugiet, in eam Christus cum angelorum choro intrabit. Nam ubi Christus, ibi angeli¹: ubi vero Christus et angeli, ibi cælum, ibi lux solari splendidior. Si autem aliam ab iis ipsis consolationem vis tibi parere, per otium jube illos divinam legem in libro legere. Libentius in

¹ Hæc, *Nam ubi Christus, ibi angeli*, desunt in Savil. atque, ut videtur, per homœoteleuton.

his tibi morem gerent, quam in aliis. Hæc enim et te et illos honestiores efficiunt; illa vero, quæ supra diximus, omnes simul dedecorant: te ut contumeliosum et temulentum, illos te miseros et ventri servientes. Nam si ad contumeliam nutrias, id gravius est, quam si occideres; sin ad utilitatem et lucrum, id fructuosius est, quam si ad mortem abductos liberares. Nunc autem illos magis quam servos dedecoras, et servi majori apud te fiducia ac libertate fruuntur; illo autem modo illos angelis pares facis. Et te igitur et illos libera, parasitorum nomen de medio tolle, convivas appella, et pulso adulatorum nomine, amicorum induc appellationem. Ideo amicitias fecit Deus, non in damnum dilectorum et diligentium, sed ad eorum bonum atque utilitatem. Illæ autem amicitia inimicitia omni sunt graviore: nam ab inimicis, si velimus, aliquid læcri referre possumus; ab his autem necessario lædimur. Ne retineas amicos damni magistras; ne retineas amicos, qui mensam magis curant quam amicitiam. Hi quippe omnes, si mensæ delicias solvas, amicitiam solvunt. Qui autem virtutis causa tecum versantur, manent perpetuo, omnem ferentes fortunæ inæquabilitatem. Parasitorum vero genus te sæpe etiam ulciscitur, et malam de te existimationem spargit. Novi cet te multos ingenuos viros, qui malam inde famam sibi pepererunt, et alii de maleficus artibus, alii de adulterio, alii de puerorum corruptela accusati sunt. Cum enim nihil operis vel officii habeant, sed ut casus fert vitam agant, in suspicionem veniunt, quod idem ac pueri ministerium exhibeant. Talem ergo famam ut propulsemus, in primis ut futuram gehennam vitemus, et Deo placita faciamus, hanc diabolicam consuetudinem solvamus; ut manducantes et bibentes omnia ad gloriam Dei faciamus, et ipsius gloriæ simus consortes (2. Cor. 10. 31): quam nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.